ter majus gratiæ donum, quod unicuique donatur secundum mensuram donationis Christi, ut dicitur ad Ephesios 4. Et in hoc deficiebant Stoici astimantes nullum esse virtuosum dicendum nisi qui summe fuerit dispositus ad virtutem : non enim exigitur ad rationem virtutis quod attingat rectæ rationis medium in indivisibili sicut Stoici putabant, sed sufficit prope medium esse, ut in 2 Ethicorum dicitur. Idem etiam indivisibile signum unus propinquius et promptius attingit quam alius : sicut etiam patet in sagittatoribus trahentibus ad certum signum.

Ad primum ergo dicendum, quod æqualitas illa non solum est secundum quantitatem absolutam, sed est etiam secundum proportionem intelligenda : quia omnes virtutes proportionaliter crescunt in homine ut infra dicitur.

Ad secundum dicendum, quod illud ultimum quod pertinet ad virtutem potest habere rationem magis vel minus boni secundum prædictos modos, cum non sit ultimum indivisibile, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod Deus non operatur secundum necessitatem naturæ, sed secundum ordinem suæ sapientiæ, secundum quam diversam mensuram virtutis diversis hominibus largitur, secundum illud ad Ephes. 4 : Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi.

Prima conclusio : *In virtutibus quæ differunt specie, una est major alia.*

Secunda conclusio : *In virtutibus ejusdem speciei nulla est major vel minor secundum seipsam.*

Tertia conclusio : *Ratione participationis subjecti potest eadem specifice virtus esse major vel minor, vel in diversis subjectis, vel in eodem secundum diversa tempora.*

ELUCIDATIO ARTICULI.

1. Recte post connexionem virtutum sequitur quæstio de earum æqualitate vel inæqualitate, quia ut docet D. Tho. in præsentis art. 2, æqualitas virtutum est quædam earum connexio secundum quantitatem. Et sane singulas consideranti virtutes nulla seorsum accepta videbitur minor altera, imo quælibet secundum se spectata ita sua pulchritudine et venustate animam ad se trahit, quasi ipsa esset optima et perfectissima. Quod recte notavit D. Greg. Naz. ^{SMI} orat. de pauperum amore, ubi sic ait : *Est quidem haud admodum promptum et facile inter virtutes eam quæ cæteras vincat invenire,*

nire, eique primas ac palmam dare : quemadmodum etiam in prato quodam plurimis et suavis floribus referto, florem omnium pulcherrimum et fragrantissimum reperire, alio nimirum alias olfactum ad se trahente, atque ad primum eum decerpendum alliciente, etc. Sed licet hoc ita appareat, distinguit D. Tho. in virtutibus tres gradus inæqualitatis secundum triplicem quantitatem, quæ potest in illis considerari. Primus essentialis et specificus, qui attenditur secundum objectum specificativum, et rationem ejus formalem. Secundus gradus est accidentalis, et attenditur secundum extensionem virtutis ad partes sui objecti : ob idque dicitur in 2 conclus. convenire virtuti secundum seipsam, quia sumitur etiam per habitudinem ad objectum : hoc autem modo virtutem esse majorem vel minorem est esse magis vel minus extensam. Tertius gradus etiam accidentalis attenditur per ordinem ad subjectum : consistit enim in eo quod virtus magis vel minus subjecto inhæreat, et ab eo participetur.

2. Deinde supponit virtutes speciei differentis omnes esse inæquales inæqualitate primi gradus : quia cum species sint sicut numeri, quæcumque specie differunt important inæqualem perfectionem. Et quia essentialis respicientis materias morales consistit in attingendo ordinem rationis, oportet illam virtutum aliis præstare, quæ immediatius prædictum ordinem attingit. Et ideo prudentia quæ perficit immediate rationem ipsam, præfertur omnibus aliis virtutibus moralibus perficientibus appetitum, ubi prædictum bonum non est quasi per essentialiam sicut in ipsa ratione, sed per participationem ab illa. Post prudentiam proximius participat rationem justitia quæ est in voluntate : deinde fortitudo quæ est in irascibili : et ultimo temperantia quæ est in concupiscibili : et ideo observant eundem ordinem in gradu perfectionis essentialis.

Inæqualitatem intensivam, quæ est per radicationem in subjecto, nemo dubitat posse convenire omnibus virtutibus etiam ejusdem speciei saltem in diversis suppositis, vel secundum diversa tempora, quia ut docet D. Tho. sup. q. 52, art. 1, omnes habitus, et omnes qualitates primæ et tertiæ speciei sunt intensivæ, maxime cum habent causas variabiliter influentes, sicut habent virtutes acquisitæ. Quomodo vero

fiat hujusmodi intensio, et quid addat supra virtutis essentialiam, optime et fuse explicant N. Complut. lib. 1 de Generat. disp. 4, q. 9.

3. Tota difficultas hujus articuli consistit ^{Difficultas.} circa secundum gradum æqualitatis : an nimirum virtus moralis possit augeri secundum extensionem, sicut augetur scientia ; vel potius ex hac parte consistat in indivisibili? Hoc posterius docere videtur Divus Thomas ; ait enim : *Quicumque habet aliquam virtutem, puta temperantiam, habet ipsam quantum ad omnia ad quæ se temperantia extendit; quod de scientia et arte non contingit.* Ex alio capite est efficax ratio suadens prædictum augmentum : quia ut recte probant nostri Complut. disp. citata, q. 6, ut qualitas aliqua recipiat augmentum extensivum duo tantum requirit, nempe quod respiciat aliquid extrinsecum, et quod in eo quod respicit sit latitudo et diversitas materialis, ratione cujus prædicta qualitas possit magis vel minus ad illud accedere. Constat autem utrumque hoc convenire virtuti morali, v. g. temperantiæ, siquidem respicit objectum extrinsecum, ut cibum, potum et hujusmodi : et in tali objecto datur de materiali sufficiens distinctio et latitudo, ut possit ad ipsum variabiliter accedere. Confirmatur : nam ideo charitas non admittit prædictam extensionem, quia objectum ejus scilicet Deus consistit in indivisibili, ita ut neque de materiali et in esse rei dividi possit ; e contra vero scientia ideo est extensibilis quia objectum ejus saltem de materiali et *in esse rei* habet latitudinem : cum igitur objectum temperantiæ *in esse rei* et de materiali distinctionem et latitudinem contineat, fit ipsam temperantiam prædictum augmentum recipere.

Quare hanc viam, quam vioriorem ^{Resolutio difficultatis.} indicamus, sequendo : ad testimonium D. Th. respondetur cum Cajet. Martinez, Montes. et aliis Thomistis S. Doctorem negasse virtuti morali prædictum augmentum, quia loquitur de virtute perfecta : talis autem virtus ultra prædicata essentialia importat extensionem ad omnia sua objecta, atque adeo nequit ex hac parte rursus crescere. Cum hoc vero stat, ut considerata ipsa virtus præcise secundum suam essentialiam et in statu imperfecto non dicat prædictam extensionem, sed sit in potentia ad eam recipiendam, sicut ad recipiendam majorem intensionem. Quapropter loquendo de virtutibus moralibus in statu imperfecto, te-

nendum est admittere inæqualitatem secundum omnes tres gradus supra explicatos; quamvis loquendo de eis in esse perfecto ut D. Tho. loquitur, non admittat illam nisi secundum primum et tertium.

4. Neque obest si dicas, quod Angelicus Doctor distinguit virtutem moralem a scientia, penes recipere aut non recipere augmentum extensivum: at scientia quæ recipit tale augmentum non est nisi scientia imperfecta, nam omnino perfecta ad omnes suas conclusiones extenditur: igitur negat idem augmentum non solum virtuti morali perfectæ, sed etiam imperfectæ. Respondetur negando consequentiam. Ratio disparitatis est, quia nomen *scientiæ* absolute prolatum non supponit pro perfecta, sed etiam imperfecta absolute et simpliciter *scientia* vocatur; nomen autem *virtutis* supponit pro perfecta, imperfecta vero non dicitur *virtus* simpliciter ut explicuimus disput. præced. num. 27. Intendit ergo Divus Thomas quod virtus absolute et simpliciter dicta ad omnia se extendit, quia supponit pro virtute perfecta; scientiam vero etiam simpliciter dictam non necessario extendi ad omnia, quia abstrahit a perfecta et imperfecta: et ideo illi absolute negat prædictum augmentum extensivum, et huic absolute illud concedit.

ARTICULUS II.

Utrum omnes virtutes simul in eodem existentes sint inæquales?

Ad secundum sic proceditur. Videtur, quod non omnes virtutes in uno et eodem sint æquales intense. Dicit enim Apostolus I ad Cor. 7: Unusquisque enim habet proprium donum a Deo: alius quidem sic, alius autem sic: non esset autem unum donum magis proprium alicui quam aliud, si omnes virtutes dono Dei infusas quilibet æqualiter haberet: ergo videtur quod non omnes virtutes sint æquales in uno et eodem.

2. Præterea. Si omnes virtutes essent æque intense in uno et eodem, sequeretur quod quicumque excederet aliquem in una virtute, excederet ipsum in omnibus aliis virtutibus: sed hoc patet esse falsum: quia diversi sancti de diversis virtutibus præcipue laudantur: sicut Abraham de fide, Moyses de mansuetudine, Job de patientia: unde et de quolibet Confessore cautatur in Ecclesia: Non est inventus similis illi qui conservaret legem Excelesi: eo quod quilibet habuit prærogativam alicuius virtutis: non ergo omnes virtutes sunt æquales in uno et eodem.

3. Præterea. Quanto habitus est intensior, tanto homo secundum ipsum delectabilis et promptius operatur: sed experimento patet, quod unus homo delectabilis et promptius operatur actum unius virtutis, quam alterius: non ergo omnes virtutes sunt æquales in uno et eodem.

Sed contra est, quod August. dicit in 6 de Trinit. quod quicumque sunt æquales in fortitudine, æquales sunt in prudentia et temperantia, et sic de aliis: hoc autem non esset nisi omnes virtutes unius hominis essent æquales: ergo omnes virtutes unius hominis sunt æquales.

Respondeo dicendum, quod quantitas virtutum sicut ex

dictis patet potest attendi dupliciter. Uno modo secundum rationem speciei, et sic non est dubium, quod una virtus unius hominis sit major quam alia, sicut caritas fide et spe. Alio modo potest attendi secundum participationem subjecti, prout scilicet intenditur vel remittitur in subjecto: et secundum hoc omnes virtutes unius hominis sunt æquales quadam æqualitate proportionis, in quantum æqualiter crescut in homine sicut digiti manus sunt inæquales secundum quantitatem, sed sunt æquales secundum proportionem, cum proportionabiliter auquantur. Hujusmodi autem æqualitatis oportet eodem modo rationem accipere sicut et connexionis: æqualitas enim est quedam: connexio virtutum secundum quantitatem. Dicitur est autem supra quod ratio connexionis virtutum dupliciter assignari potest. Uno modo secundum intellectum eorum qui intelligunt per has quatuor virtutes quatuor conditiones generales virtutum, quarum una simul invenitur cum aliis in qualibet materia: et sic virtus in qualibet materia non potest equalis dici, nisi habeat omnes istas conditiones æquales. Et hanc rationem æqualitatis virtutum assignat Aug. in 6 de Trinit. dicens: Si diversis æquales esse istos fortitudinis, sed illam præstate prudentia, sequitur quod lupus fortitudo minus prudens sit, ac per hoc nec fortitudine æquales sunt, quando est illius fortitudo prudentior: atque idem de cæteris virtutibus invenies, si omnes eadem consideratione percurras. Alio modo assignata est ratio connexionis virtutum secundum eos qui intelligunt hujusmodi virtutes habere materias determinatas: et secundum hoc ratio connexionis virtutum moralium ad virtutes infusas, non autem ex parte inclinationis, quæ est ex parte subjecti ut supra dictum est. Sic igitur et ratio æqualitatis virtutum potest accipi ex parte prudentiæ quantum ad id quod est formale in omnibus virtutibus moralibus: existente enim ratione æqualiter perfecta in uno et eodem, oportet quod proportionaliter secundum rationem rectam medium constituantur in qualibet materia virtutum. Quantum vero ad id quod est materiale in virtutibus moralibus scilicet inclinationem ipsam ad actum virtutis, potest esse unus homo magis promptus ad actum unius virtutis, quam ad actum alterius: vel ex natura vel consuetudine, vel etiam ex gratia dono.

Ad primum ergo dicendum, quod verbum Apostoli potest intelligi de donis gratiæ gratis datæ, quæ non sunt communia omnibus, nec omnia æqualia in uno et eodem. Vel potest dici quod refertur ad mensuram gratiæ gratum facientis: secundum quam unus abundat in omnibus virtutibus plus quam alius propter majorem abundantiam prudentiæ, vel etiam charitatis, in qua connectuntur omnes virtutes infusæ.

Ad secundum dicendum, quod unus Sanctus laudatur præcipue de una virtute, et alius de alia propter excellentiorem promptitudinem ad actum unius virtutis, quam ad actum alterius. Et secundum hoc etiam patet responsio ad tertium.

Prima conclusio: Secundum rationem speciei una virtus est major quam alia.

Secunda conclusio: Ratione participationis subjecti omnes virtutes unius hominis sunt æquales quadam æqualitate proportionis.

Tertia conclusio: Quantum ad id quod est formale in virtute morali, scilicet constitutione mediæ rationis, in omnibus servatur æqualitas proportionis: quantum ad materiale vero, videlicet quantum ad inclinationem ad actum virtutis potest esse inæqualitas.

Animadv.

ANIMADVERSIONES.

1. Ratio primæ conclusionis habetur ex art. præced. Ratio secundæ ex dictis de connexionem virtutum. Nam sicut connexio dicit simultatem inter virtutes absolute, ita æqualitas dicit simultatem et connexionem inter earum incrementa et quantitates. Observat D. Thom. hanc æqualitatem non debere esse absolutam et quasi arithmeticam: ita ut si una est intensa ut quatuor, omnes sint in eodem gradu: sed proportionalem ita quod existens una intensa v. gr. ut quatuor, cæteræ habeant intensionem sufficientem ad jvandam illam ut conservet prædictum gradum: quæ intensio in una erit similiter ut quatuor, in alia ut tria, in alia, ut duo, etc. juxta frequentiam et difficultatem materiæ uniuscujusque. Nam difficilius materia et quæ frequentius occurrit, majorem intensionem ad sui et aliarum perfectam attingentiam requirit.

2. Advertendum est tamen hanc doctrinam procedere de virtutibus moralibus acquisitis: nam infusus probabilis est omnes simul crescere in eadem omnino intensione quam habet gratia a qua dimanant. Et ratio est quia hujusmodi virtutes sicut non generantur effective nostris actibus, ita neque augentur, sed utrumque habent per emanationem a gratia. Unde sicut a gratia absolute sumpta absolute dimanant, ita a gratia sic vel sic intensa dimanant omnes in eadem intensione: et quicumque actus disponit pro intendenda gratia v. gr. ut sex, disponit consequenter pro intendendis omnibus virtutibus in eodem gradu. Quare qui exercet intensum actum fortitudinis infusæ, etiamsi non exerceat actum temperantiæ; vel e converso, utriusque virtutis recipit æquale augmentum, ad augmentum similiter æquale gratiæ. Et idem est si exerceat actum intensum charitatis, quamvis nullius virtutis moralis actum eliciat.

3. Circa tertiam conclusionem est difficultas quid appellet D. Thomas *materiale* in virtute, et quid *formale*. Potest autem tripliciter exponi: primo ut *materiale* sit aliqua inclinatio distincta realiter ab ipso habitu virtuoso, quæ solet etiam in absentia virtutum ad actum unius magis quam ad actum alterius propendere: habetque originem vel ex naturæ complexione, vel ex aliqua assuefactione sive remotione impedimentorum, vel ex aliquo particulari Dei privilegio: quo sæpe fit ut unus cum æquali

vel minori gratia et habitu virtutis, minus sentiat molestias appetitus, minoremque experiatur difficultatem in prosequendo bonum, quam alius cum gratia habituali et virtutibus intensioribus: *formale* vero sit ipse habitus virtutis, qui essentialiter habet dirigi et regulari per prudentiam. — Secundo per *materiale* potest intelligi ipse habitus virtutis secundum id quod habet ex appetitu, scilicet inclinare ad talem vel talem materiam: per *formale* vero idem habitus secundum id quod habet a prudentia, nempe attingere medium per ipsam prudentiam constitutum. Quamvis enim utraque hæc ratio in virtute identificentur, et sint de ejus essentia; admittunt aliquod genus distinctionis: vel virtualis, vel ex nostro modo concipiendi: et hæc sufficit ut una censeatur materialis respectu alterius: et ut in illa appareat differentia et inæqualitas sine habitudine proportionis; cum tamen in formaliori semper splendeat proportio cum aliis virtutibus: licet reipsa quidquid est una, sit alia. Et hæc videtur expositio Cajet. dum ait: *Quod virtutes secundum formale in habitu sunt æquales: secundum vero materiale sunt inæquales: quod est dicere habitus virtutum ut perficiunt subjecta ut mota a prudentia vel charitate, sunt æquales proportionaliter: ut vero perficiunt eadem ut tendentia in proprias materias, sunt inæquales.*

Tertio nomine *materialis* in virtute potest intelligi ipse habitus virtutis adæquate sumptus: et nomine *formalis* constitutio medii facta a prudentia in materia talis virtutis. Et quia hæc constitutio existente prudentia æque perfecta æqualiter fit in omnibus materiis æqualitate proportionis, prout unaquæque apta est magis vel minus rationi appropinquare; ipse vero virtutis habitus intenditur per proprios actus qui possunt exerceri intense, sine eo quod actus alterius virtutis æque intense exerceantur, stat cum prædicta æqualitate proportionis ex parte ejus quod dicitur *formale*, inæqualitas sine habitudine proportionis ex parte *materialis*. Videturque hæc explicatio satis ad mentem D. Thom. si attendantur verba illa circa ^{D. Thom.} finem corporis: « Ratio æqualitatis virtutis tum potest accipi ex parte prudentiæ « quantum ad id quod est formale in omnibus virtutibus moralibus: existente « enim ratione æqualiter perfecta in uno « et eodem, oportet quod proportionaliter « secundum rationem rectam medium cons-